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1. Úvod

Svoboda projevu je jedním z nejvýznamnějších lidských práv a také nedílnou

součástí většiny lidskoprávních katalogů, už francouzská Deklarace práv člověka

a občana z roku 1789 ji prohlašovala za jedno z nejdrahocennějších práv člověka. Ale u

svobody projevu je zřejmý i její přirozenoprávní základ, jak by mohla lidská společnost

existovat bez projevů v širokém smyslu? I ta nejrozsáhlejší omezení svobody projevu

dopadají jen na určitou část projevů, nikoliv na všechny, byť zrovna tato oblast může

být nepoměrně důležitější, než zbývající, třebaže rozsáhlá, masa banálnějších projevů.

Naopak i na první pohled drobné omezení může mít závažné důsledky, proto je potřeba

věnovat pozornost každému. Někdy ale může přiměřené omezení svobody projevu

zabránit potenciálnímu podstatně většímu omezení práv a svobod, což je koncepce, ze

které vychází i český právní řád.

Svoboda projevu ve spojení s právem na informace je důležitá až nezbytná pro

zdravý vývoj celé společnosti i pro intelektuální integritu každého jedince1, přesto se

zřejmě nikdy nepřestanou objevovat pokusy nepřiměřeně ji omezovat, stejně jako vždy

budou existovat lidé, kteří nejen, že budou za všech okolností přesvědčeni o absolutní

správnosti všech svých názorů, ale ani nebudou chtít připustit, že někdo by vůbec mohl

mít názor jiný.

Hlavním záměrem této diplomové práce je zmapování svobody projevu

v právním řádu ČR především vzhledem k jejím přípustným omezením, dále také

nastínění pohledu judikatury zejména Ústavního soudu ČR na ni a poukázání na některé

možné změny de lege ferenda či potenciální rizika současné úpravy.

Práce nejprve shrnuje historii svobody projevu na území dnešní ČR, zejména její

zachycení v dokumentech ústavního charakteru. Dále se věnuje zakotvením svobody

projevu v Listině základních práv a svobod a v mezinárodněprávních dokumentech

nejrelevantnějších pro svobodu projevu v ČR. Není opomenut ani vztah k souvisejícím

ústavním právům a svobodám. Následuje nastínění vymezení projevu, který je chráněn

1 JÄGER, Petr a Pavel MOLEK. Svoboda projevu: demokracie, rovnost a svoboda slova. Vyd. 1. Praha:
Auditorium, 2007, s. 9. ISBN 978-80-903786-5-0.
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svobodou projevu. Poté jsou zmíněny subjekty svobody projevu s důrazem na tisk

a volené zástupce včetně práva na utajení zdroje informace a imunity poslanců

a senátorů ve vztahu k jejich projevům podle čl. 27 odst. 2 Ústavy.

Nejrozsáhlejší část se pak zabývá limity svobody projevu, a to ve třech hlavních

částech podle důvodů předpokládaných odst. 4 čl. 17 Listiny. První je ochrana práv

a svobod druhých, která se týká především ochrany osobnostních práv, druhá poměrně

různorodá bezpečnost státu a veřejná bezpečnost a třetí ochrana zdraví a mravnosti, kam

je zařazena i regulace reklamy.
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2. Historický vývoj ústavní ochrany svobody projevu

Prvotním východiskem vedoucím ke garantování svobody projevu byl

požadavek náboženské svobody, který se dále rozšiřoval na jakékoliv světonázorové

přesvědčení a k němuž se přidal požadavek svobody vědeckého bádání a umělecké

tvorby. Svoboda projevu je tak nevyhnutelným projevem svobody víry, svědomí

a světonázorového přesvědčení.2 Na území dnešní České republiky má bohatou

a zajímavou historii zejména náboženská svoboda a svoboda projevů víry, která se do

určité míry objevuje už roku 1420 ve Čtyřech pražských artikulech a následně

v Basilejských kompaktátech.

Další rozšíření náboženské svobody přinesl majestát Rudolfa II. o náboženské

svobodě z roku 1609, ten však byl v roce 16213 zrušen a Obnovené zřízení zemské z

roku 1627 už nařizovalo jediné povolené vyznání. Tento stav vydržel až do roku 1781,

kdy Josef II. Tolerančním patentem povolil některá nekatolická vyznání, ale ta mohla

být vykonávána pouze soukromě, takže nekatolické modlitebny nemohly mít zvony,

věže a ani se nesměly jinak podobat katolickým kostelům4.

Důležitý posun v historickém vývoji ústavní ochrany svobody projevu přinesl

revoluční rok 1848. Už na schůzi ve Svatováclavských lázních a v navazující Prvé

pražské petici se objevil požadavek svobody tisku. Oktrojovaná dubnová

(Pillersdorfova) ústava skutečně svobodu tisku obsahovala, jenže na jejím základě byl

pouze zvolen říšský sněm a jinak tato ústava vůbec neplatila. Zvolený sněm pracoval na

nové ústavě včetně základních práv ovlivněných americkou ústavou a francouzskou

ústavou z roku 1791, jenže 7. 3. 1849 byl říšský sněm v Kroměříži (kam byl přesunut

kvůli nepokojům ve Vídni) rozpuštěn a rozehnán vojskem, Kroměřížská ústava tedy

nepřekročila stádium návrhu. Zároveň s rozpuštěním ústavodárného sněmu byla

2 HOLLÄNDER, Pavel. Základy všeobecné státovědy. 2., rozš. vyd. (Ve Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk 1. vyd.). Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 131. ISBN 978-80-7380-
178-6.
3 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4., přeprac. vyd., (v nakl. Leges
vyd. první). Praha: Leges, 2010, s. 152 ISBN 978-80-87212-39-4.
4 ADAMOVÁ, Karolina a Ladislav SOUKUP. Prameny k dějinám práva v českých zemích. 2. upr. vyd.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, s. 170. ISBN 978-80-7380-271-4.
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vyhlášena další oktrojovaná ústava. Tato březnová (Stadionova) ústava obsahovala

listinu základních občanských práv, jejíž § 5 zněl: „Každý má právo slovem, písmem,

tiskem aneb obrazným představením mínění své svobodně projevovati. Tisk nesmí se

censuře podrobovati. Na zlé užívání tisku vydá se zákon odvetný (repressivus).“5 Ani

toto zakotvení svobody projevu a zákazu cenzury nemělo dlouhého trvání, březnová

ústava byla zrušena silvestrovskými patenty z 31. 12. 1851. Další posun znamenal až

tiskový zákon ze 17. prosince 1862 (č. 6/1863 ř. z.), který omezoval represe z období

bachovského absolutismu. Na ústavní úrovni se svoboda projevu znovu objevila až v

poslední monarchistické ústavě - prosincové, konkrétně v článku 13. zákona

č. 142/1867 ř. z. znějícím: „Každý má právo, mínění své v mezech zákona slovem,

písmem, tiskem nebo vyobrazením volně pronášeti. Tisku není dovoleno ani pod censuru

dávati, ani propůjčováním koncesí obmezovati. Administrativní zápovědi poštovské k

zdejším věcem tištěným se nevztahují.“6 Podle článku 20. ale bylo možné zvláštním

zákonem práva z článku 13. dočasně pro určité místo suspendovat. Prosincová ústava

vedla i k další liberalizaci tiskového zákona, kromě něho však svobodu projevu značně

limitovala řada dalších právních předpisů.

Po vzniku Československa se svobodě projevu na ústavní úrovni věnovala až

ústava z roku 1920 uvozená zákonem č. 121/1920 Sb., její § 117 obsahoval 3 odstavce:

(1) Každý může v mezích zákona projevovati mínění slovem, písmem, tiskem, obrazem a

pod.

(2) Totéž platí o právnických osobách v mezích jejich působnosti.

(3) Výkon tohoto práva nesmí nikomu býti na újmu v jeho pracovním nebo

zaměstnaneckém poměru.

Oproti rakouským ústavám tak ponechává prostor i pro další možné formy projevu,

svobodu projevu výslovně přiznává i právnickým osobám a třetí odstavec stanovoval i

určitou horizontální působnost. Svoboda tisku a zákaz předběžné cenzury byly upraveny

odděleně v § 113 spolu se shromažďovacím a spolkovým právem. Konkrétní hranice

svobody projevu pak byly určovány zejména novelami tiskového zákona, zvláštními

5 ADAMOVÁ, Karolina a Ladislav SOUKUP. Prameny k dějinám práva v českých zemích. 2. upr. vyd.

[…]


se, že není pozitivní. Regulace rozhlasového a televizního vysílání a reklamy je pouze

správněprávní, přesto může přinést poměrně citelné sankce. U vysílání hodně záleží na

výkladu pojmu „narušení a ohrožení fyzického, psychického nebo mravního vývoje dětí

a mladistvých“, který by měl být spíše restriktivní, naopak u komerčního projevu jako je

reklama jsou širší omezení přijatelná.

I přes všechny garance svobody projevu se může kdykoliv objevit omezení,

které nebude nezbytné a bude mít rozsáhlé důsledky, byť se tak třeba nemusí na první

pohled jevit, proto je potřeba každému takovému pokusu vždy věnovat patřičnou

pozornost.
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Usnesení sp. zn. II. ÚS 20/98 ze dne 23. 4. 1998.

Usnesení sp. zn. II. ÚS 435/01 ze dne 2. 10. 2001.

Usnesení sp. zn. IV. ÚS 606/03 ze dne 19. 4. 2004.

Usnesení sp. zn. IV. ÚS 606/03 ze dne 19. 4. 2004.

Usnesení sp. zn. II. ÚS 396/05 ze dne 27. 10. 2005.

Usnesení sp. zn. II. ÚS 2042/12 ze dne 18. 10. 2012

Usnesení sp. zn. III. ÚS 3066/11 ze dne 17. 12. 2013.
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Pardubice, ze dne 20. ledna 2009, čj. 52 Ca 53/2008 – 38. Sbírka rozhodnutí č. 6/2009.
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Usnesení ze dne 16. 7. 2013, sp. zn. 11 Tcu 76/2013.

Usnesení ze dne 16. 7. 2013, sp. zn. 11 Tcu 77/2013.

- 71 -

Resumé

Svoboda projevu v ČR

Tato diplomová práce se zabývá svobodou projevu v České republice, především

jejími limity a také judikaturou spojenou s tímto klíčovým politickým právem. Je

tvořena pěti kapitolami.

První kapitolou je úvod, kde je zdůrazněna důležitost a nezbytnost svobody

projevu pro jedince i společnost, v úvodu je také popsán hlavní záměr této práce.

Druhá kapitola stručně shrnuje historii a vývoj svobody projevu v Čechách

s důrazem na její vyjádření v dokumentech ústavního charakteru, tato kapitola končí

přijetím Listiny základních práv a svobod, která stanovila současný ústavní stav

svobody projevu.

Třetí kapitola je nazvána „Zakotvení svobody projevu“. Nejprve zkoumá

garantování svobody projevu v Listině základních práv a svobod a následně

v mezinárodním úmluvách, zejména v Paktu o občanských a politických právech

a v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv. V této kapitole jsou také zmíněna některá

další ústavně zaručená práva související se svobodou projevu. Podkapitola 3.4

ozřejmuje definování „projevu“ v českém právu. Poslední část třetí kapitoly se věnuje

subjektům svobody projevu a obsahuje i speciální práva novinářů a členů Parlamentu

České republiky.

Čtvrtá kapitola popisuje limity svobody projevu. Je rozdělena do tří podkapitol

podle možných důvodů omezení předpokládaných odst. 4 čl. 17 Listiny. Podkapitola 4.1

je zaměřena na omezení z důvodu ochrany práv a svobod druhých, hlavní pozornost je

věnována ochraně osobnosti poskytované občanským zákoníkem a související

judikaturou Ústavního soudu ČR. Druhá podkapitola analyzuje limity svobody projevu

nutné k ochraně bezpečnosti státu a veřejné bezpečnosti, je zde zařazena i ochrana

státních symbolů i dalších podobných symbolů. V poslední části čtvrté kapitoly je

zkoumána ochrana veřejného zdraví a mravnosti, což zahrnuje především trestné činy

šíření toxikomanie a šíření pornografie, závěrečný oddíl je věnován regulaci reklamy.

Závěr shrnuje aktuální stav svobody projevu v České republice a navrhuje

některé vhodné změny v současné legislativě.
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Abstract

Freedom of speech in the Czech Republic

This thesis deals with the freedom of speech in the Czech Republic especially

with its limits and jurisprudence related to this key political right. It is composed of five

chapters.

The first chapter is The Introduction. It highlights the importance and necessity

of the freedom of speech for an individual and the society. It also describes the main

purpose of this work.

The second chapter briefly summarizes the history and evolution of the freedom

of speech in Bohemia particularly in the constitutional documents. The second chapter

ends with adoption of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms (No. 2/1993

Coll.) which set the current constitutional state of the freedom of speech.

The third chapter is named “Specification of the Freedom of Speech”. At first it

explores the guaranteeing of the freedom of speech in the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms and then in international treaties mainly International Covenant on

Civil and Political Rights and European Convention on Human Rights. There are also

mentioned some constitutional rights associated with the freedom of speech. The

subchapter 3.4 explicates the definition of “speech” in the czech law. The last part of

chapter 3 pays attention to the specification of subjects of the freedom of speech

including special rights of journalists and members of Czech Parliament.

The fourth chapter describes the limits of the freedom od speech. It is divided

into three subchapters according to the possible limits given by the Charter of

Fundamental Rights and Freedoms. The subchapter 4.1 focuses on the restrictions due

to the rights and freedoms of others. Main attention is paid to the protection of

personality provided by the Civil Code and related case-law of the Constitutional Court

of the Czech Republic. The second subchapter analyzes the limitations which are

needed for the national security and public safety. It also mentions the protection of

symbols of the state and similar symbols. The last part of Chapter 4 examines the

protection of public health and morality. It largely deals with crimes of propagation of
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using drugs and spreading pornography. At the end of this part there is described the

regulation of advertising.

The Conlusion sums up the present condition of freedom of speech in the Czech

Republic and suggests some suitable changes in current legislation.
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