# Oponentní posudek na diplomovou práci

## Václav Krump: Svoboda projevu v ČR

Předložená diplomová práce je věnována jednomu ze základních lidských (politických) práv, jež požívá v České republice mezinárodně právní i ústavní ochrany. Svoboda projevu a podmínky její realizace představují současně podstatný pojmový znak demokratického zřízení moderních států, za který se Česká republika oprávněně považuje.

Diplomová práce vypracovaná V. Krumpem má 62 stran textu, který je uvozen Obsahem (s. 1) a doplněn Seznamem zkratk (s. 64) a seznamem použité literatury. V něm autor rozlišuje knižní publikace, tj. monografie, učebnice a komentáře (kolem 20 položek), časopisecké články (7) a internetové zdroje (9), mezi nimi odkazy na oficiální stránky komor Parlamentu – sněmovní tisky, novinové články, rigorózní práci a dále je připojen přehled citovaných, případně v práci zmiňovaných judikátů ESLP a Ústavního soudu ČR. Na uvedené prameny autor víceméně korektně ve své práci odkazuje, včetně odkazů na výše zmíněné judikáty, výjimkou nejsou ani případy, kdy porovnává či upozorňuje na rozdílné názory a hodnocení, na které v pramenech narazil.

Hlavním vodítkem při zpracování zvoleného tématu se autorovi stal článek 17 Listiny základních práv a svobod, jak to vyplývá z klíčových částí diplomové práce, tj. Zakotvení svobody projevu (část 3.) a Limity svobody projevu (část 4.). Diplomová práce je opatřena též stručným úvodem (s. 2-3) a závěrem (s. 61-63) a jak už bývá na naší fakultě zvykem, stručnou a neobjevnou částí historickou (s. 4-7).

Přehled příkladů ústavní regulace v části 2. nazvané Historický vývoj ústavní ochrany svobody projevu diplomant uvozuje převzatou myšlenkou P. Holländera, že totiž svoboda projevu je nevyhnutelným důsledkem svobody víry, svědomí a světonázorového přesvědčení (odkaz č. 2). Jako první příklady jsou uvedeny Čtyři pražské artikuly, zmiňována je svoboda tisku v Pillersdorfově ústavě a následně svoboda projevu podle Stadionovy ústavy. Pokud jde o československý ústavní vývoj, uvádí autor z ústavní listiny z roku 1920 její § 117 a § 113, z neznámého důvodu vzhledem k výše uvedené tezi ale už ne její §§ 121 a 122. Proto by mě zajímal diplomantův názor na to, co, kdy a proč se pro ústavodárce asi změnilo, když ústavní regulaci svobody projevu a svobody svědomí, vyznání a jejich projevů začal upravovat a upravuje paralelně.

Z úvodu práce vyplývá, že si autor stanovil trojí cíl (s. 2). Za hlavní záměr považuje „zmapování svobody projevu v právním řádu“, dále nastínění pohledu judikatury zejména Ústavního soudu ČR“ na daný institut a konečně to má být „poukázání na některé možné změny de lege ferenda či potenciální rizika současné úpravy“.

Pokud jde o první z vytýčených zadání, pak podle mého soudu bylo naplněno jakousi sumarizací vybraných ustanovení právních předpisů z oboru občanského, trestního, správního či autorského práva. To sice určilo značně popisný charakter podstatné části práce, když současně kladně hodnotím, že se autor snažil reagovat i na aktuální „výzvy“ v dané věci, tj. např. interpretaci čl.

27 odst. 2 Ústavy v judikatuře Nejvyššího soudu (s. 20n.), použití motivů státní vlajky na uměleckých výtvorech (s. 52n.) či zásahů proti tzv. growshopům (s. 55).

I když autor výběrově s odkazy (citacemi) na nálezy Ústavního soudu ČR vztahujícími se k čl. 17 pracuje, považuji za vhodné, aby se v rámci ústní obhajoby pokusil o nástin trendů v rozhodovací praxi Ústavního soudu blíže (podrobněji), než jak činí na s. 61 v posledním odstavci i vzhledem k tomu, že judikatura Ústavního soudu ČR není tak rozporná a rozsáhlá, jak tomu je již v případě rozhodnutí ESPL.

Obdobné platí i pro naplnění třetího ze slibovaných záměrů práce, a sice slibovaných závěrů de lege ferenda. V Závěru práce autor obecně zmiňuje „některé nedostatky“, nabádá k obezřetnosti, která „bohužel někdy chybí“, postihování ohrožení cti a vážnosti i trestním a správním právem považuje za ně „úplně ideální“, některé trestné činy pak považuje za „sporné. V textu práce se naplnění tohoto záměru diplomant zřejmě nejvíce přiblížil na s. 48, 49 a 55. Uvítala bych proto v rámci ústní obhajoby dva až tři konkrétní a pečlivě vyargumentované příklady navrhovaných případných změn právního řádu, k nimž autor při vypracování diplomové práce dospěl.

Diplomovou práci Václava Krumpa **doporučuji** k ústní obhajobě a předběžně navrhuji její hodnocení známkou **velmi dobře**.

V Praze 21. června 2014

JUDr. Věra Jirásková, CSc.
Katedra ústavního práva PF UK v Praze